
Sagatavots ar Eiropas Komisijas atbalstuStarpdisciplināri mācību satura spraudņi „Eiropas Savienība” 4.–9. klasei

1. Lai noskaidrotu šīs stundas tēmu, skolēni saņem 
norādes (1. pielikums). Skolēni brīvi pārvietojas 
pa klasi, rāda viens otram un pēta citiem 

pieejamo informāciju. Pēc 3 minūtēm skolēni tiek lūgti 
minēt nodarbības tēmu, pamatojot, kā viņi līdz šai ide jai 
nonākuši. Mācoties tiešsaistē, norādes (1. pielikums) tiek 
rādītas uz ekrāna – visas kopā vai katra kartīte atsevišķi, lai 
pilnveidotu prognozēšanas prasmes.  
Stundas tēma ir „Eiro Latvijā”.

5. Izvēlētās idejas prezentācija. Skolēni rāda un 
apraksta citiem savu ideju, pamatojot izvēli un 
izceļot tās piemērotību Latvijas 2 eiro monētas 

dizainam. 

7. Dizaina detalizēta izstrāde un dizaina apraksta izstrāde. 
Paraugi pieejami: www.bank.lv/banknotes-un-
monetas/2-pieminas-monetas8. Publiska izstāde. Iespējams organizēt arī 

balsojumu par klasē populārāko monētas 
dizainu. 

6. Aptauja:
1) Kas citiem asociējas ar 2 eiro monētas  
    dizainam piedāvāto ideju?

 2) Vai viņi atbalstītu šādu monētas dizainu,  
     kāpēc jā, kāpēc nē? 
Sava priekšlikuma pilnveide pēc aptaujas. 

4. Skolēni veido savu piedāvājumu Latvijas 2 eiro 
monētas reversa pusei. Skolēni dodas ārā (parkā, 
bibliotēkā, pilsētā u. c.) un meklē lietas, kuras viņi 

ieteiktu izmantot Latvijas 2 eiro mo  nē  tu reversa attēlos. 
Maza izmēra priekš metus var ienest klasē, lielākus – foto
grafēt, zīmēt, aprakstīt. Pirms sava piedāvā juma izstrādes 
skolēni var iepazī ties ar citu valstu eiro monētu dizainiem. 
Piemērs: www.ecb.europa.eu/euro/coins/comm/ 
html/index.lv.html

3. Noslēgumā skolēniem tiek uzdots jautājums: „Kā mēs 
esam saistīti ar eiro?” Tiek pārrunātas skolēnu atbildes, 
informējot, ka varam ne tikai maksāt, pelnīt, tērēt eiro, bet 

arī iesaistīties monētu dizaina veidošanā un balsojumā par tā izvēli. 
Piemērs: ej.uz/par_monetam, ej.uz/eiro_monetas,
www.delfi.lv/latvijas-gada-moneta-2020/

2. Apkopojot informāciju, klasē tiek veidots vizuāls 
stāsts, infor ma tīvs plakāts vai ilustrācija (infografika – 
informatīva ilustrācija, kurā tiek kombinēti vārdi un attēli) 

„Eiro Latvijā”. Obligāts nosacījums – katrs skolēns pievieno savu 
informāciju, atrodot tai atbilstošu vietu plakātā. Darbu var veikt arī 
grupās, tādā gadījumā 1. pielikuma saturs jāizliek visiem redzamā 
vietā. Infografikas paraugs dots 2. pielikumā. Tas tiek parādīts 
(izdalīts katram skolēnam) tikai pēc pašu veidotās infografikas. 
Tiek salīdzinātas abas infografikas un nepieciešamības gadījumā 
papildināta pašu veidotā. 

Skolotāja piezīmes

Atbilstošais temats un sasniedzamais rezultāts matemātikas programmas paraugā
Kā saskaita un atņem daudzciparu skaitļus? Nolasa un attēlo datus, attīstot ieradumu strukturēti un uzskatāmi attēlot informāciju. Lieto 
naudas mērvienības, risinot uzdevumus ar praktisku un matemātisku kontekstu. 

Spraudņa sasniedzamie rezultāti
Analizē un attēlo datus, attīstot ieradumu strukturēti un uzskatāmi attēlot datus. Saista zināšanas ar savu pieredzi. Veic aptauju, mācās 
iegūto informāciju izmantot sava darba pilnveidei. Veido savu piedāvājumu 2 eiro monētas dizainam, apraksta un  pamato to.

Izglītības posms
4. klase

Mācību priekšmeti
Matemātika, latviešu valoda, sociālās zinības, vizuālā māksla.

Metodes
Informatīvas ilustrācijas veidošana. Metode „Mācāmies brīnoties” ir inovatīvās pedagoģijas pieeja zinātkāres rosināšanai, mācību procesu 
balstot izpētē un atklā ju mos (adaptēts no Matthew McFall, Wonder Box System).

IEPAZĪSTAM EIRO

https://www.bank.lv/banknotes-un-monetas/2-pieminas-monetas
https://www.bank.lv/banknotes-un-monetas/2-pieminas-monetas
https://www.ecb.europa.eu/euro/coins/comm/html/index.lv.html
https://www.ecb.europa.eu/euro/coins/comm/html/index.lv.html
https://ej.uz/par_monetam
https://ej.uz/eiro_monetas
https://www.delfi.lv/latvijas-gada-moneta-2020/


Sagatavots ar Eiropas Komisijas atbalstuStarpdisciplināri mācību satura spraudņi „Eiropas Savienība” 4.–9. klasei

IEPAZĪSTAM EIRO
1. pielikums / 1

1. 

Latvijā kopš  
2014. gada

2.

19 valstu  
oficiālā valūta

3.

Valstis, kurās  
to lieto, sauc  
par eirozonu

4.

Mazākā vienība  
ir 1 cents

5.

Ir gan monētas, 
gan banknotes

6.

1 eiro ir  
100 centi

7.

Viena monētu  
puse ir vienāda 

visās valstīs

8.

12 zvaigznes  
uz visām  
monētām

9.

Līdz 2014. gadam 
Latvijā bija lati

10.

Monētu viena  
puse katrai  

valstij atšķiras



Sagatavots ar Eiropas Komisijas atbalstuStarpdisciplināri mācību satura spraudņi „Eiropas Savienība” 4.–9. klasei

11.

5 eiro 
Izmēri: 120 x 62 mm

Krāsa: pelēka

12.

10 eiro 
Izmēri: 127 x 67 mm 

Krāsa: sarkana

13.

20 eiro 
Izmēri: 133 x 72 mm 

Krāsa: zila

14.

Katru gadu katrai  
dalībvalstij ir tiesības izlaist  

divas 2 eiro monētas,  
kas veltītas valsts,  

Eiropas vai pasaules  
nozīmes notikumam

15.

Latvijas Banka 

16.

www.bank.lv 

17.

Latvijā izdotas  
2 eiro monētas 

„Stārķis”, „Latvijas 
brūnā” u. c.

18.

Dizainu izvēlas  
konkursā, kuram  

savas idejas piesaka  
mākslinieki

19.

Lai izvēlētos  
eiro monētas dizainu,  

tiek organizēti  
iedzīvotāju balsojumi

20.

IEPAZĪSTAM EIRO
1. pielikums / 2



Sagatavots ar Eiropas Komisijas atbalstuStarpdisciplināri mācību satura spraudņi „Eiropas Savienība” 4.–9. klasei

21. 22.

23. 24.

25. 26.

IEPAZĪSTAM EIRO
1. pielikums / 3



Sagatavots ar Eiropas Komisijas atbalstuStarpdisciplināri mācību satura spraudņi „Eiropas Savienība” 4.–9. klasei

Banknotes. Banknotes ir vienādas visā eirozonā. To vienā pusē redzami Eiropas kultūras vēstures periodu arhitektūras stili , otrā 
pusē – tilti. Logi, durvis un tilti simbolizē Eiropas atvērtību un sadarbību. Jo lielāka banknotes vērtība, jo lielāks tās izmērs.

Latvijā izdotās 2 eiro piemiņas monētas 

2017. gads. 
Kurzeme

2018. gads.  
Baltijas valstīm 100

2018. gads. 
Zemgale

2019. gads. 
Uzlecošā saule

2020. gads. 
Latgales keramika

2021. gads.  
Latvija de iure 100 

2014. gadā eiro kļuva par Latvijas oficiālo valūtu. 
19 valstīs (eirozona) eiro ir oficiāls maksāšanas līdzeklis.Eiro Latvijā

Arhitektūras periods: antīkais. Arhitektūras periods: romānika. Arhitektūras periods: gotika. 

Arhitektūras periods: renesanse. Arhitektūras periods: baroks un rokoko. Arhitektūras periods:  
tērauda un stikla arhitektūra.

Monētas. Katrai monētai ir Eiropas puse un nacionālā puse.

2 eiro.  
Diametrs:  

25,75 mm.

1 eiro. 
Diametrs: 

23,25 mm. 

50 centi. 
Diametrs: 

24,25 mm.

5 centi. 
Diametrs: 

21,25 mm.

10 centi. 
Diametrs: 

19,75 mm.

20 centi. 
Diametrs: 

22,25 mm.

1 cents. 
Diametrs: 

16,25 mm.

2 centi. 
Diametrs: 

18,75 mm.

2014. gads.  
Rīga – Eiropas 

kultūras 
galvaspilsēta 2014

2015. gads.  
Latvijas 

prezidentūra  
ES Padomē

2015. gads.  
Stārķis 

2016. gads.  
Latvijas brūnā 

2016. gads. 
Vidzeme 

2017. gads.  
Latgale

IEPAZĪSTAM EIRO
2. pielikums


